
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 мая 2023 года№  14/7

с. Верхняя Тойма

Об утверждении Порядка комплектования муниципальных образовательных 
учреждений Верхнетоемского муниципального округа, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования

В целях реализации конституционного права граждан на образование, в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 373, Порядком приема на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 
2020 года № 236, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок комплектования муниципальных 
образовательных учреждений Верхнетоемского муниципального округа, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Верхнетоемского муниципального округа 
от 30 мая 2023 г. № 14/7

ПОРЯДОК
комплектования муниципальных образовательных учреждений Верхнетоемского 

муниципального округа, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования

1. Комплектование муниципальных образовательных учреждений Верхнетоемского 
муниципального округа, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (далее -  образовательные учреждения) осуществляется Управлением 
образования Верхнетоемского муниципального округа (далее-Управление образования) в 
соответствии с постановлением администрации Верхнетоемского муниципального округа 
о закреплении муниципальных образовательных организаций Верхнетоемского 
муниципального округа за конкретными территориями Верхнетоемского муниципального 
округа.

2. Комплектование образовательных учреждений осуществляется из числа детей, 
состоящих на учете для направления в образовательные учреждения.

3. Постановка ребенка на учет для дальнейшего направления в образовательное 
учреждение осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) 
ребенка в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учёт и направление детей в муниципальные образовательные 
организации Верхнетоемского муниципального округа, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования».

4. Комплектование образовательных учреждений на новый учебный год проводится 
с 25 мая по 25 августа ежегодно. В течение учебного года при наличии свободных мест на 
20 число каждого месяца проводится доукомплектование образовательных учреждений в 
порядке очередности поступления заявлений родителей (законных представителей).

5. Комплектование групп комбинированной направленности образовательных 
учреждений детьми с ограниченными возможностями здоровья проводится с согласия 
родителей (законных представителей) на основании заключения психолого-медико- 
педагогической комиссии.

6. Решение вопросов комплектования образовательных учреждений осуществляется 
комиссией по комплектованию образовательных учреждений Верхнетоемского 
муниципального округа, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (далее -  Комиссия по комплектованию), создаваемой Управлением 
образования. Решение комиссии является основанием для выдачи Управлением 
образования направлений для приема детей в образовательные учреждения.

7. Направления для приема детей в образовательные учреждения, подписываются 
начальником Управления образования и выдаются родителям (законным представителям) 
детей.



8. Комплектование образовательных учреждений осуществляется при наличии 
свободных мест в порядке очередности поступления заявлений родителей (законных 
представителей) в следующей последовательности:

детьми, имеющими право на внеочередной прием в образовательное учреждение; 
детьми, имеющими право на первоочередной прием в образовательное учреждение 

и детьми, имеющими право преимущественного приема;
детьми, имеющими общие основания для предоставления места в образовательном 

учреждении;
воспитанниками при переводе их по заявлению родителей (законных 

представителей) из одного образовательного учреждения в другое.
9. Правом внеочередного приема в образовательное учреждение пользуются:
дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О 
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС»);

дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших 
кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного Совета Российской 
Федерации от 27 декабря 1991 года№  2123-1);

дети прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 года № 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации»);

дети судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года №  3132-1 «О статусе 
судей в Российской Федерации»);

дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Федеральный 
закон от 28 декабря 2010 года № 403-Ф3 «О Следственном комитете Российской 
Федерации»),

10. Правом первоочередного приема в образовательное учреждение пользуются: 
дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 5 мая 1992

года №  431 «О мерах по социальной поддержке семей»);
дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом (Указ 

Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 года № 1157 «О дополнительных 
мерах государственной поддержки инвалидов»);

дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с 
военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной 
службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями 
(Федеральный закон от 27 мая 1998 года№  76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);

дети сотрудников полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О 
полиции»);

дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей 
(Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О 
полиции»);

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением



служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы 
в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции»);

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после 
увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших 
возможность дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 
февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции 
(Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных 
органах Российской Федерации (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-Ф3 «О 
социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 
власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных 
органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей 
(Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-Ф3 «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных 
органах Российской Федерации, умершего вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 
года № 283-Ф3 «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»);

дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и 
проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и 
органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 
года №  283-Ф3 «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты



Российской Федерации»);
дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и 

проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после 
увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, 
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах 
(Федеральный закон от 30 декабря 2012 года №  283-ФЭ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина 
Российской Федерации (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года №  283-ФЭ «О 
социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 
власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

дети одиноких матерей (в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об 
отце или предоставлена справка из органа записи актов гражданского состояния о том, что 
запись об отце внесена по указанию матери) (поручение Президента Российской 
Федерации от 4 мая 2011 года № Пр-1227);

дети иных лиц, если это предусмотрено законодательством Российской Федерации.
11. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью, либо в случаях, предусмотренных 
законом Архангельской области, патронатную семью, имеет право преимущественного 
приема на обучение по основным общеобразовательным программам в муниципальную 
образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные 
и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых 
являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями 
(законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 
исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 
29 декабря 2012 года№  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».

12. Внутри каждой льготной категории в соответствии с пунктами 9-11 настоящего 
Порядка очередность выстраивается по дате подачи заявления.

13. Представление документов, подтверждающих наличие внеочередного, 
первоочередного права на предоставление ребенку места в образовательном учреждении, 
родителями (законными представителями) осуществляется ежегодно до 25 мая текущего 
года.

14. Для подтверждения наличия внеочередного, первоочередного права на 
предоставление ребенку места в образовательном учреждении посредством официального 
Интернет-портала государственных и муниципальных услуг Архангельской области и 
Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) к интерактивной 
форме заявления добавляется электронный образ документа, подтверждающего наличие 
обозначенного права.

15. В случае, если родителями (законными представителями) не подтверждено



внеочередное, первоочередное право на предоставление ребенку места в образовательном 
учреждении, вопрос устройства ребенка в образовательное учреждение рассматривается 
Комиссией по комплектованию на общих основаниях.

16. При отсутствии свободных мест в образовательном учреждении информация о 
ребенке заносится в электронную базу очередности детей.

17. Перевод ребенка из одного образовательного учреждения в другое 
рассматривается Комиссией по комплектованию при наличии заявления родителей 
(законных представителей), свободных мест в заявленных образовательных учреждениях.

18. При отсутствии свободных мест в выбранных образовательных учреждениях 
родителям (законным представителям) могут быть предложены свободные места в других 
учреждениях в доступной близости от места проживания ребенка.

19. При отказе родителей (законных представителей) или при отсутствии их 
согласия от предложенных образовательных учреждений изменяется желаемая дата 
поступления на следующий учебный год с сохранением даты постановки на учет.

£г\\ун  И Ц ц 1




